(Acta Transilvanica 1583—1594 évről évről. 281—285 lap, a budai kam. Itárba).

462.

1590. március 30-án.

Illustrissime princeps et domine domine nobis clementissime, fidelium perpetuorumque seruiciorum nostrorum in fauorem Illustrissimae Celsitudinis vestrae humiliam oblationem.

Vestra nouerit Celsitudo, nos literas eiusdem introductorias pariter et statutorias, pro parte et in persona Egregy Stephani Josyka Cubiculary Celsitudinis Vestrae confectas et emanatas, nobisque praeceptorie sonantes et directas honore et obedientia quibus decuit receperisse in haec verba. Sigismundus Bathory de Somlyo Vaiuoda Transsylvaniae et Siculorum Comes etc. Egregys Nobilibus Michaeli Sambokrethy, Gabrieli Zakan, Joanni Vayda, et Gabrieli Laczwgh, notarysi et scribis Cancellariae nostrae maioris, de Curia nostra missis, item Ludouico et francisco fiat, Nicolao Moyses, Georgio Gamman, franscisco fodor et Joanni floka de Caransebes, salutem et fauorem. Cum nos attentis et consideratis fide, integritate et fidelibus seruitys Egregy Stephani Josyka, Cubiculary nostri, que ipse nobis et huic regno nostro pro locorum et temporum varietate, fideliter atque summa cum animi sui promptitudine et constantia exhibuit et impendit, ac in futurum quoque exhibitus et impensurus est. Totale et integrum Castrum nostrum Sidowar, vna cum tormentis, alysque bellicis instrumentis, in eo habitis, nec non totatibus similiter et integris Oppido Sidowaros, domoque et Curia nobilitari ibidem, ac possessionibus Sidomerfalwa Zederies et Nadragh vocatis, omnino in Comitatu Zeoreniensi, et districtu

Caransebesiensi existentibus habitis. Totum item et omne ius Regium, si quod in dictis castro, Oppido domo et Curia nobilitari possessionibusque etiam aliter qualitercumque haberetur, aut eadem et idem nostram ex quibusunque causis, výs, modis et rationibus concernerent collationem, simul cum cunctis suis vtilitatibus et pertinentýs quibuslibet, terris scilicet arabilibus cultis et incultis, pratis, pascuis fenetis, syluis, nemoribus montibus, vallibus, vineis, vinearumque promontorýs, aquis, fluuýs, piscinis, piscaturis, aquarumque decursibus, molendinis et eorundem locis, generaliter vero quarumlibet vtilitatum et pertinentiarum suarum integratibus quo quis nominis vocabulo vocitatis, ad idem Castrum, oppidum, curiam nobilitarem, possessiones iusque Regium de iure et ab antiquo spectantibus et pertinere debentibus, sub suis veris metis et antiquis limitibus existentibus, item omnibus et singulis ýs libertatibus, priulegýs, iurisdictione, indultis, praerogatiis, iuribus consuetudinibusque, quibus hactenus dictum Castrum Sidowar, cum praescriptis suis pertinentýs, ab antiquo tentum fuit, memorato Stephano Josyka, ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, illis vero deficientibus, vel forte non existentibus, Egregýs Nicolao, francisco, Georgio, Ladislao et Wolfgango similiter Josyka fratribus suis carnalibus, ipsorumque haeredibus et posteritatibus eiusdem vniuersis vigore aliarum literarum nostrarum donationalium, superinde confectarum et emanatarum, in perpetuum saluo iure alieno clementer dederimus, donauerimus et contulerimus, velimusque eundem Stephanum Josyka in dominium praescriptorum castri, oppidi, domus et curiae nobilitaris, possessionum, ac iuris Regý per vos legitime facere introduci. Super quo committimus vobis et mandamus harum serie firmiter, quatenus acceptis praesentibus, statim simul vel duo vestrum, sub oneribus alias in talibus obseruari solitis, ad facies praescripti castri Sidowar, nec non oppidi Sidowaros, domusque et curiae nobilitaris, ibidem habitae, nec non possessionum Sidomerfalwa, Zederies et Nadragh vocatarum in praescripto comitatu Zeoreniensi; et districtu Caransebesiensi existentium habitarum vicinis et commetaneis eorum vniuersis inibi legitime conuocatis et praesentibus accedendo introducatis praefatum Stephanum Josyka, in

dominium iam dictorum castri, oppidi, domus et curiae nobilitaris, possessionum, iurisque Regy in eisdem qualitercunque habitu haeredibus et posteritatibus vniuersis, illis vero Georgio, Ladislao et Wolfgango similiter Josyka, ip vniuersis, simul cum praescriptis cunctis suis vtilitatibus et pertinentys quibuslibet, om que et singulis eiusdem stri et pertinentiarum suarum, priuilegys, immunitatibusque, iure ipsis ex praemissa nostra donatione incumbente perpetuo possidendi si non fuerit contra dictum. Contradictores uero si qui fuerint euocetis eosdem ibidem contra annotatum Stephanum Josyka, ad decimum quintum diem, a die huiusmodi contradictionis ipsorum computando in curiam nostram, nostram scilicet in praesentiam, rationem contradictionis eorum reddituros efficacem. Et post haec vos seriem huiusmodi introductionis et statutionis uestrae simulcum contradictorum et euocatorum si qui fuerint vicinorumque ot commetaneorum, qui praemissae statutioni intererunt nominibus et cognominibus terminoque assignato, vt fuerit per nos expedienda, nobis terminum ad praescriptum fide vestra mediante referre vel rescribere modis omnibus debeat et teneamini. Secus non facturi. Presentibus perfectis exhibenti restitutis Datum in Ciuitate nostra Cibiniensi octava die mensis februarÿ Anno domini Millesimo Quingentesimo nonagesimo. Nos itaque huiusmodi mandatis Celsitudinis vestrae in omnibus vt tenemur obedire et satisfacere volentes, feria sexta proxima post festum beati Gregory papae, nouissime praeteritum, ad facies praescripti Castri Sidowar, nec non oppidi Sidowaros, domusque et curiae nobilitaris ibidem habitae, nec non possessionum Sidomerfalwa, Zederies et Nadragh in praeallegato comitatu Zeoreniensi et districtu Caransebesiensi existentium, habitarum, vicinis et commetaneis earundem vniuersis signanter vero Egregys et Nobilibus Ludouico fiatt, francisco fodor, Ladislao Bratowan, et Blasio Olah de Caran-sabes, Caspare Bwsory de Zwrdwkk, Joanne Bocha de Lwgas, Georgio Panta de Tynkowa, et Petro Mona de Berzews, suis ipsorum propriys, item prudentibus et Circumspectis Joanne Petrach, de Radwl Chorchok, iuratis iudicibus Ciuitatis Caransebesiensis Cels. vestrae, nec non prouidis

Thoma Petrasko, kenezio, Joannis floka, Korde Kraczwn Mihæe Zvian, Gregorio Rosa, Blasj Olah de Caransebes in Kriwina, Ladislao Ztengh, kenezio, Jorgae Georeog, petro Haczagan, Thoma Raÿa de Caransebes in Gsena, Wolfgango et Nicolao Dobrin, Martae Josyka Relictae Egregij quondam Petri Vayda de Caransebes, Michaela Thoma, Ivacsconis Vayda in Bozj, Demetrio Belgh Petri Macskasj et Petro Ban(czo) Wolfgangy Macskasj de Tinkowa (in eadem) Tinkowa praefatorum videlicet Celsit. vestrae, Egregiorum Nobilium, ac nobilis dom(inae) Joba(gionibus in iam) fatis (possessionibus et) dicto comitatu (Zevreniensi) districtuque Karansebesiensi existentibus commor(antibus suis) ac (eorum d)o-min(orum suorum terrestrium) nom(inibus et in) personis, inibi legitime conuocatis et praesentibus ac(cedendo, intro) duximus (praefatum) Stephanum Josyka in dominium praenotati castri Sidowar, nec non oppidi Sidowaros, domusque et curiae Nobilitaris ibidem habitae, nec non possessionum Sidomerfalwa, Zederies, et Nadragh, iurisque Regij in eisdem qualitercunque habitu, statuimusque easdem et idem eidem; ipsiusque haeredibus et posteritatibus vniuersis, illis vero deficientibus, vel forte non existentibus, memoratis Nicolao, Francisco, Georgio, Ladislao et Wolfgango Josyka, fratribus suis carnalibus, ipsorumque haeredibus, et posteritatibus ibidem vniuersis cum praescriptis cunctis suis utilitatibus et pertinentijs quibuslibet, omnibusque et singulis eiusdem castri et pertinentiarum suarum, priuilegijs et immunitatibus, iure ipsis ex praemissa donatione Celsitud. vestrae incumbente perpetuo possidendas. Verum prima statim die huiusmodi introductionis et statutionis¹⁾ praemissarum, in facie dicti Oppidi Sidowaros Nobilis franciscus literatus, Seruitor Egregij Bonifacij Vajda de Caransebes, nomine et in persona eiusdem domini sui statutioni totalis et integrae domus, in dicto oppido Sidowaros, in vicinitatibus domorum prouidorum Stephani Mikla ab vna, ac Andreae Voyko partibus ab altera existentibus, pertinentiarumque eiusdem, item

¹⁾ E nap közelebb meghatározható, az erdélyi káptalan requisitorainak ez év május 8-án kelt leveléből.

cuiusdam molendini deserti, in territorio eiusdem oppidi Sidowaros, in loco Oz trov nuncupato, super Riuulo, ex fluvio Teomeos vocato decurrente extracti, praeterea vnius prati penes idem molendinum existentis. Deinde vero eadem prima die statutionis in praedicto oppido Sidowaros, Nobilis Adamus Ilia de Berze w s, in personis Nobilium Nicolai et Joannis filiorum Egregy quondam Balthasaris Tywadar de Sidowar, statutioni totalis et integrae domus, in saepe fato oppido Sidowaros habitae, cui ab vna Martini Miklweza, parte vero ex altera, Joannis Fotun¹⁾ prouidorum domus vici-nantur, pertinentiarumque eiusdem domus Similiter tertia die statutionis in eodem oppido Sidowaros Nobilis Joannes Dwma de Tinkowa in sua ipsius ac Stephani Dwma et Wolfgangi Macskasy de iam (fata) Tink(ova per)sonis, introducti(oni) et statutioni totalis et integrae possisionis Sidomerfalva pertinentiarumque eiusdem contradictionis (velamine obuiarunt Nos au-tem tribus diebus continuis) et su(ffic) ien(tibus in) faciebus dicti castri (Sidowar, et oppidi Sidowaros moram continuam fecimus, atque) ipsum Stephanum Josyka, in quieto et pacifico domi-nio castri praescripti Sidowar et oppidi Sidowaros, domusque et curiae nobilitaris ibidem habitae (demptis praescriptis duabus domibus in eodem oppido Sidowaros, necnon molendino deserto et prato in territorio eiusdem oppidi Sidowaros existentibus, quibus modo praemissio contradic-tum fuit) nec non possessionum Zederies et Nadragh qui-bus videlicet contradictionum non fuit, reliquimus. Dehinc septima die statutionis praefatus franciscus literatus in persona dicti domini sui Bonifacy Vayda in Civitate Caransebes, statutioni cuiusdam vallis Stwka veolgye nominatae, in territorio possessionis Dembowicza, ac Comitatu praeli-bato Zeoreniensi et districtu Caransebesiensи existentis. De-mum autem decima quinta die statutionis Egregy Nicolaus et Caspar Thott de Caransebes hic AlbaeJuliae statutioni dictae possessionis Sidomerfalwa pertinentiarumque eius-dem, similiter contradictionis velamine obuiarunt. Ob quas quidem praemissas contradictiones, praefatum siquidem Boni-

¹⁾ Az 1699 évi átirat már nem tudott e névvel mit csinálni. Igy irta : kortüo.

facium Vaýda, medio annotati francisci literati, Nicolaum et Joannem Tywadar, medio praelibati Adami Ilia, Joannem Dwma personaliter, Stephanum autem Dwma et Wolfgangum Macskasý medio eiusdem Joannis Dwma, Nicolaum vero et Casparem Thott personaliter, ýsdem locis temporibus et momentis, quibus modo praemisso contradictum fuit, in Curiam Celsitudinis Vestrae suam scilicet in praesentiam, ad decimum quintum diem, vnumquemque eorum, a diebus contradictionum ipsorum computando, rationem contradictionum reddituros efficacem, euocauimus. Seriem itaque huiusmodi introductionis et statutionis nostrae, simulcum contradictorum, et euocatorum, vicinorumque et commetaneorum qui praemissae statutioni interfuerunt, nominibus et cognominibus, terminoque assignato, vti per nos est expedita Celsitudini uestrae terminum ad praedictum, fide nostra mediante rescriptsimus. Eandem diu et quam foelicissime valere exoptando. Datum AlbaeJuliae decima sexta die ultimi diei introductionis et statutionis praemissarum, hoc est feria secunda proxima post dominicam Letare, Anno domini Millesimo Quingentesimo nonagesimo.

Eiusdem Celsitudinis vestrae
fideles perpetuique seruitores

Gabriel Zakan Notarius et Scriba
Cancellariae Celsitudinis
vestrae maioris de Curia eius-
dem missus. Et Joannes Floka
de Caransebes.

(Eredetije papiron a gyulafehérvári káptalan Itárában, Cista Zaránd,
Fascicul 2. Nr. 69. Elmállott és feregrágástól károsított példány.)

*Jegyzet : Az eredetiben előforduló hézagokat egy 1699 évi káptalaní
átiratnak hiteles másolatából egészítettem ki.*

Er oklevél chronologiája érthetetlen, keltezése: Laetare utáni hétfő april 2-ára mutat, és e nap lett volna az utolsó statutio utáni 16-ik nap. Az új naptár szerint.

A statutio első napja március 16-ka.

>	>	harmadik	>	>	18-ka.
>	>	hetedik	>	>	22-ke.
>	>	tizenötödik	>	>	30-ka.

Már mikép mondhattja az oklevél írója, hogy ez kelt az utolsó statutio után 16-ik nappján. Március 30-ka után a 16-ik nap ápril 15-ke volna, de ez még neem a Laetare utáni hétfő.

Különben tudjuk az erdélyi requisitorok május 9-én kelt leveléből is, hogy Tóth Miklós saját és testvére Gáspár nevében annak, hogy Józsefa István Sidomérrfalva birtokába iktattassék, pénteken post Dominicam Oculi (azaz március 30-án) ellenmondott. E határozottan kiirt kelet itt is a statutio 15-dik napjának mondatik. — Az idő meghatározásánál jobbnak tartottuk a Laetare utáni hétfőt figyelembe venni, mint az utolsó igtatási napot követő 16-ik napot, mely formulában inkább rejtőzhetik a hiba.

463.

1590. május 1-én.

Nos Requissitores Literarum et Literalium Instrumentorum in Sacristia sseu conseruatorio Capituli Ecclesie Albensis Transyluanie repositarum et locatorum, ac aliarum quarumlibet Judiciariarum Deliberacionum et legitimorum mandatorum Wayuodaliuum Exequatores, Damus pro memoria, Quod Nobiles Johanness Dwma de Tinkowa pro se ac pro Nobili Stephano Duma fratre suo Carnali ab vna, ac Wolfgangus Machkasý de dicta Tinkowa, similiter pro se, et Petrus Machkasi de eadem Tiinkowa etiam pro se, ac pro Michaele Machkasý, fratre suo germano, partibus ab altera, coram nobis personaliter constituti, Idem Wolfgangus et Petrus Machkasy oneribus et quibuslibet grauaminibus, Cunctorum filiorum, filiarum, fratrum, proximorum, et consanguineorum suorum quos videlicet infra scriptum tangeret, et concerneret, Tangereue et concerneere, quoquis modo in futurum posset negocium, super se se assumptis et locatis, matura prius intra se delibera- cione prehabita, sponte et libere oraculo vine vocis eorum, confessi sunt, pariterque retulerunt nobis in hunc modum, Quod cum Jura possessionaria vniuerscuiusque, Literarum beneficio soleant conservarri, alioqui nisi ys fulciantur, solent sepe peri- clitari. Intelligentes autem ydem Wolfgangus et Petrus Machkasy, Jurium suorum possessionariorum in Possessionibus,

Tinkova, Rugsinolcz,¹⁾ Also Zagguseny ac Pre-dys Perlö²⁾ et Dobrogoszte³⁾, vocatis in Comitatu Zewrinyensi, et Districtu Karansebesiensi existencium habitorum, Literas et Literalia instrumenta,, apud praefatum Johannem Duma, qui etiam in eisdem Possessionibus ratas habet suas portiones, quas titulo iuris foemimei Sexus possidet, haberi, ysdemque literis ipsos quoque Wolfgangum et Petrum Machkasi, virilis sexus viros, pro iurium suorum tuitione, plurimum indigere, tam ad protectionem iurium eorum suorum Possessionariorum, quam etiam ad reacquisitionem de manibus alienis, iurium possessionariorum alias quondam Nobilium Michaelis et Petri Machkasi de iamfata Tiinkowa, in dictis possessionibus Tiinkowa, Rugsinolcz⁴⁾ et also Zagguseny, item Matskasz et Delar, in antelato Comitatu Zerinyensi,⁵⁾ et Districtu Karansebesiensi existentium, quae scilicet in ipsos forent deuolutae. Pro ratione itaque muttuae conjunctionis, agnationisque et Cognitionis, quae inter ipsos intercedit, vt mutua etiam opera Jura sua Possessionaria firmarentur, Litteraeque ipsae vtrique parti vsui esse possent in lucem productae, praefati quidem Wolfgangus et Petrus Machikasy, suis ac dicti Michaelis Machkasy nominibus, annotatis Johanni et Stephano Dwma, ipsorumque haeredibus et possteritatibus vtriusque sexus vniversis, Totales et integras easas portiones suas, possessionarias, quas ad praesens iidem Johannes et Stephanus Dwma in iam fatis possessionibus Tiinkowa, Rugsinolcz, Also Zagguseny, Item prediales in preddy Perlö⁶⁾ et Drogobozthe, in praetacto Comitatu Zeriniensi et Districtu Karansebesiensi possident, etiamsi faemineum sexum non concernerent, simulcum cunctis suis vtilitatibus et pertinencys quibuslibet, iure perpetuo possidendas dedisissent, concessissent, et contulissent. Totumque et omne ius suum, ydem Wolfgangus et Petrus Machkasi, nomine quoque dictii Michaelis Machkasi, in eosdem Johannem et Stephanum Duma, ipsorumque haeredes et Posteritates, vtriusque sexus, vniiuersas transtulisse

¹⁾ A káptalani levélben *Ricsinoz*. ²⁾ A káptalani levélben tiszán Perek. ³⁾ A káptalani levélben *Drobogozte*. ⁴⁾ A káptal. Rugsinoz. ⁵⁾ A káptal mindenütt Zeoreniensi. ⁶⁾ A káptalan Perek.

sent, prout coram nobis dederunt, concesserunt, contulerunt et transtulerunt. Ex conuerso, idem quoque Johannes Duma promisisset, seque obligasset vniuersas literas et literalia instrumenta, factum eorum supraspecificatorum Jurium Possessionariorum tangentia et concernentia, sub Potestate sua habitas producturum, et vbi usui vtriusque partis erit ad protectionem Jurium Possessionariorum dictorum quoque Wolfgangi, Petri et Michaelis Machkasi exhibiturum, in iudicys et extra iudicia. Imo si vigore earundem Literarum Jura prescripta possessio- naria annotatorum quondam Michaelis et Petri Machkasy, vbi- uis et apud quoscunque habita, de manibus alienis requirenda erunt, nihilominus easdem Literas et Literalia instrumenta, ad requisitionem eorundem Wolfgangi, Petri et Michaelis Machkasy, simili modo vbiique exhibiturum et commodaturum, litesque cum eisdem equalibus sumptibus prosecuturum. Vbi autem eadem Jura possessionaria Jure acquirenda reobtine- rentur, talium reobtentorum bonorum directa et equalis dimidia pars, eisdem Johanni et Stephano Duma, ipsorumque heredibus et posteritatibus vtriusque sexus vniuersis, altera autem pars prefatis Wolfgango, Petro, et Michaeli Machkasi, ipsorumque similiter heredibus et Posteritatibus vtriusque sexus vniuersis, Jure perpetuo et irreuocabiliter possidenda cederet. Prout coram Nobis idem Johannes Duma, promisit et obligauit, atque ambe partes fasse sunt et retulerunt vinculo Trecentorum florenorum Aureorum, per alterutram partem vel heredes et posteritates eorum, violantes scilicet hanc in toto vel in parte compositionem, vigore saltem presentium exigendorum interiecto, harum nostrarum vigore et testimonio literarum mediante. Datum in festo Beatorum Philippi et Jacobi Apostolorum, Anno Domini Millesimo Quingentesimo Nonagesimo.